

**ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TW  
ĐẢNG ỦY THÔNG TÁN XÃ VIỆT NAM**

\*

Số 445 - KH/ĐU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

*Hà Nội, ngày 26 tháng 9 năm 2016*

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Nghị quyết 01-NQ/ĐU, ngày 19/8/2016 của Đảng ủy Khối  
về “Nâng cao chất lượng chi bộ trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương”**

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK, ngày 19/8/2016 của Đảng ủy Khối về “Nâng cao chất lượng chi bộ trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương”, Đảng ủy TTXVN xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao chất lượng chi bộ giúp tăng cường năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của chi ủy, chi bộ và đội ngũ đảng viên, góp phần xây dựng Đảng bộ, cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

- Xây dựng đội ngũ đảng viên trong Đảng bộ TTXVN thực sự tiên phong, gương mẫu, tiêu biểu trên mọi lĩnh vực công tác; ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên.

- Phát huy vai trò của từng chi bộ trong lãnh đạo cán bộ, đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của đơn vị và của ngành.

- Xây dựng chi bộ, đảng bộ cơ sở trong sạch, vững mạnh, tiêu biểu, mẫu mực, không có chi bộ yếu kém.

**II- CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

- 100% chi ủy, chi bộ xây dựng quy chế, chương trình làm việc và duy trì nghiêm nền nếp sinh hoạt theo quy định, đổi mới mạnh mẽ nội dung, hình thức sinh hoạt chi bộ trên cơ sở giữ vững nguyên tắc của Đảng.

- 100% chi bộ thực hiện nghiêm túc 5 nhiệm vụ theo qui định của Điều lệ Đảng, đăng ký phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, không có chi bộ yếu kém.

- 100% đảng viên được phân công nhiệm vụ cụ thể, đăng ký phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- 100% cấp ủy viên, bí thư chi bộ được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ trong nhiệm kỳ.

- 100% cấp ủy cấp trên trực tiếp xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát chi bộ trong nhiệm kỳ và hằng năm.

### **III- NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

#### **1- Nâng cao nhận thức của cấp ủy các cấp và đảng viên về vị trí, vai trò của chi bộ và yêu cầu cần thiết của việc nâng cao chất lượng chi bộ**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục thông qua sinh hoạt đảng để các cấp ủy, chi bộ, lãnh đạo đơn vị và mỗi đảng viên nhận thức đầy đủ về quan điểm, nội dung, yêu cầu và sự cần thiết của việc nâng cao chất lượng chi bộ, giúp tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của tổ chức đảng và đảng viên.

- Nâng cao ý thức, phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ.

- Đổi mới hoạt động của các đảng bộ, chi bộ: Tổ chức nói chuyện chuyên đề về tình hình chính trị, kinh tế - xã hội; giao lưu, trao đổi kinh nghiệm công tác đảng giữa các đảng bộ, chi bộ; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Đảng dưới các hình thức phong phú, hấp dẫn,...

- Chú trọng thông tin về hoạt động của các đảng bộ, chi bộ, các tấm gương điển hình, sáng tạo trong học tập, triển khai các nghị quyết, chỉ thị của Đảng trên Nội san Thông tấn để phổ biến, nhân rộng trong toàn Đảng bộ.

#### **2- Nâng cao chất lượng chi ủy, bí thư chi bộ**

- Quan tâm tổ chức tập huấn, trao đổi nghiệp vụ công tác đảng để nâng cao nghiệp vụ công tác cho đội ngũ cấp ủy và bí thư chi bộ, chú trọng kỹ năng lãnh đạo, cách thức điều hành sinh hoạt chi bộ và phương pháp công tác của bí thư chi bộ.

- Các cấp ủy thực hiện nghiêm túc quy chế, chương trình công tác toàn khóa và hằng năm của chi ủy, chi bộ.

- Các cấp ủy thực hiện nghiêm túc Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp và thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đảng ủy TTXVN và các đảng ủy cơ sở quan tâm công tác xây dựng chi ủy gắn với công tác cán bộ, chú trọng kiện toàn, bổ sung chi ủy kịp thời, gắn với nâng cao chất lượng và thực hiện tốt chính sách cán bộ; tạo sự đồng bộ, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành các mặt công tác của chi bộ và đơn vị. Trước mắt, để chuẩn bị đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2017 - 2020, các đảng ủy cơ sở quan tâm xây

dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo của đơn vị gắn với xây dựng đội ngũ chi ủy, bí thư chi bộ theo hướng nhất thể hóa.

### **3- Tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ**

- Các đảng bộ, chi bộ tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị quyết số 01-NQ/ĐU, ngày 10/1/2012 của Đảng ủy Khối về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” và Hướng dẫn số 251-HD/ĐU, ngày 4/10/2013 của Đảng ủy TTXVN về “Hướng dẫn sinh hoạt chi bộ trong Đảng bộ TTXVN”.

- Các cấp ủy cần tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, phát huy tinh thần tự phê bình và phê bình, tạo không khí thật sự dân chủ, thăng thắn, chân tình trong sinh hoạt chi bộ.

- Đảng ủy TTXVN và các đảng ủy cơ sở phân công đảng ủy viên theo dõi và thường xuyên dự sinh hoạt với các chi bộ để nắm bắt tình hình và giải đáp kịp thời những kiến nghị, đề xuất của đảng viên, đồng thời nắm chắc chất lượng hoạt động của các chi bộ, báo cáo đảng ủy cấp trên trực tiếp và Đảng ủy TTXVN để nắm bắt tình hình và chỉ đạo kịp thời.

- Các chi bộ duy trì nền nếp sinh hoạt định kỳ 1 tháng 1 lần và sinh hoạt chuyên đề 1 quý ít nhất 1 lần. Để thực hiện thống nhất theo quy định của Đảng ủy Khối, các chi bộ tổ chức sinh hoạt định kỳ vào tuần đầu hàng tháng (trước ngày 10 của tháng).

Nội dung sinh hoạt chi bộ cần thông tin kịp thời về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tình hình thời sự trong nước và thế giới; việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị; đồng thời, chi ủy có trách nhiệm quan tâm, phát hiện và xử lý các vấn đề về tư tưởng nhằm xây dựng chi bộ đoàn kết, thống nhất.

Nội dung sinh hoạt chuyên đề cần phong phú, bám sát nhiệm vụ của chi bộ, chú trọng những chuyên đề về công tác chuyên môn và công tác xây dựng Đảng, về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### **4- Đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao chất lượng hoàn thành nhiệm vụ**

- Các chi bộ xây dựng quy chế làm việc, chương trình công tác toàn khóa và hàng năm của chi ủy, chi bộ, trong đó xác định rõ lề lối làm việc của chi ủy, bí thư chi bộ; mối quan hệ phối hợp công tác giữa chi ủy và lãnh đạo đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác cán bộ, phân công nhiệm vụ cho cán bộ, đảng viên.

- Mỗi kỳ sinh hoạt, chi bộ phải có nghị quyết hoặc kết luận thông báo cho đảng viên thực hiện, đồng thời kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện.

### **5- Thực hiện tốt việc quản lý và phân công nhiệm vụ đảng viên; chú trọng công tác phát triển đảng viên**

- Chi ủy, chi bộ làm tốt công tác quản lý đảng viên, từ đó kịp thời nắm được diễn biến tình hình tư tưởng, việc chấp hành Điều lệ Đảng và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của cơ quan, đơn vị, những vấn đề chính trị hiện nay của đảng viên, tạo điều kiện để đảng viên phấn đấu, phát triển và không để xảy ra sai phạm.

- Sau khi phân công nhiệm vụ cho đảng viên, chi bộ cần rà soát kết quả thực hiện nhiệm vụ của đảng viên qua các kỳ sinh hoạt để có biện pháp giúp đỡ kịp thời. Mức độ hoàn thành nhiệm vụ được phân công của đảng viên là cơ sở để đánh giá cán bộ, đảng viên dịp cuối năm.

- Chi bộ xây dựng kế hoạch, biện pháp tạo nguồn phát triển đảng viên mới, tạo điều kiện để quần chúng ưu tú tham gia các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, phân công đảng viên giúp đỡ người vào Đảng, phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong công tác giáo dục, phát triển đảng viên.

### **6- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát của cấp ủy cấp trên**

- Các đảng ủy cơ sở định kỳ tổ chức hội nghị giao ban với bí thư chi bộ để chỉ đạo xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh, định hướng nội dung sinh hoạt tới các chi bộ trực thuộc.

- Định kỳ kiểm tra, giám sát việc thực hiện nền nếp, nội dung, chất lượng hoạt động của các chi bộ và kiểm tra, giám sát đảng viên, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, phê bình, uốn nắn những tập thể và cá nhân có sai phạm, khuyết điểm.

### **7- Thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng và phát huy vai trò của các đoàn thể quần chúng tham gia xây dựng Đảng**

- Chi ủy, chi bộ tạo điều kiện để các đoàn thể và quần chúng tham gia đóng góp ý kiến, phát huy vai trò, trách nhiệm của các đoàn thể tham gia xây dựng chi bộ, đơn vị vững mạnh.

- Chi bộ thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm đánh giá phân loại đảng viên, chi bộ theo quy định của đảng ủy cấp trên; đảm bảo đánh giá thực chất, kiên quyết khắc phục các biểu hiện nể nang, né tránh, hình thức và bệnh thành tích; gắn việc đánh giá chất lượng đảng viên với đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Cấp ủy các cấp thực hiện tốt việc khen thưởng chi bộ, đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hằng năm; kịp thời tôn vinh, khen thưởng chi bộ, đảng viên tiêu biểu.

#### **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1- Đảng ủy TTXVN tổ chức quán triệt nội dung Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK, ngày 19/8/2016 của Đảng ủy Khối và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết tại Hội nghị giao ban cấp ủy quý III/2016.

2- Các tổ chức đảng trực thuộc căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK và Kế hoạch của Đảng ủy TTXVN để tổ chức thực hiện Nghị quyết hiệu quả.

3- Đảng ủy TTXVN chọn một số đơn vị để chỉ đạo thực hiện điểm. Cụ thể như sau:

- Khối ban biên tập: Chi bộ Ban Biên tập tin Kinh tế.

- Khối tòa soạn báo: Chi bộ Báo ảnh Việt Nam.

- Khối đơn vị thông tin đa phương tiện: Chi bộ Báo điện tử VietnamPlus.

- Khối CQ TTXVN khu vực phía Nam: Chi bộ cụm CQTT Nam sông Hậu.

- Khối cơ quan TTXVN khu vực Miền Trung-Tây Nguyên: Chi bộ Trung tâm In và Dịch vụ ảnh.

- Khối đơn vị chức năng: Chi bộ Trung tâm Bồi dưỡng nghiệp vụ thông tấn.

- Khối đơn vị sản xuất-kinh doanh: Chi bộ Trung tâm Hợp tác quốc tế thông tấn.

- Khối các cụm CQTT khu vực phía Bắc: Chi bộ cụm CQTT Tây Đông bắc.

4- Giao Ban Tổ chức Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy và Văn phòng Đảng ủy chủ trì, phối hợp kiểm tra, giám sát, theo dõi việc thực hiện Nghị quyết, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết với Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN./.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (để báo cáo);
- Các ban của Đảng ủy;
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ;
- Các tổ chức đảng trực thuộc;
- Lưu VPĐU.



**Nguyễn Đức Lợi**